Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 09/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que,

embasado no artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a possibilidade de contratação de

um neuropediatra para atender no Município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de atender à

crescente demanda municipal por serviços especializados em neuropediatria,

especialmente considerando que diversos casos vêm sendo encaminhados à APAE de

Taquarituba, a qual, infelizmente, não tem conseguido atender a todos os pacientes de

maneira eficiente e no tempo necessário. Essa situação tem gerado angústia e atraso no

diagnóstico de muitas crianças, prejudicando o início de tratamentos adequados e o

andamento de outros processos administrativos, como solicitações junto ao INSS.

Destaca-se ainda que, com a recente mudança de coordenação e direção

do CAEE (Centro de Atendimento Educacional Especializado), surge a oportunidade de

fortalecer a atuação local nesse campo e garantir maior autonomia do Município no

atendimento dessas demandas. A contratação de um neuropediatra será um passo

essencial para assegurar que os munícipes recebam o atendimento especializado de que

necessitam, sem depender de unidades de outros municípios que já enfrentam limitações

em sua capacidade de atendimento.

Portanto, solicitamos o encaminhamento desta indicação, reconhecendo

sua importância para a saúde e o bem-estar das crianças do Município e para a melhoria

da qualidade dos serviços oferecidos às famílias que dependem desse suporte.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 20 de janeiro de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador